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PROFILE STRADALE 

ZRL2A ZRA3.1

UTILIZARI ADMISE
-unitati de depozitare pentru industrie, servicii industriale si 
materiale de constructie, depozite pentru materiale 
recuperabile, ale serviciilor de gospodarie comunala, care 
necesita suprafete mari de teren.
-mica productie alimentara (cofetarie,patiserie) , spalatorie 
chimica, spalatorie auto, alimentatie publica, servicii funerare , 
centru ingrijiri paleative, sanatate, invatamant prescolar. 

. - Spatii libere si plantate:  
- orice parte a terenului incintei vizibila dintr-o circulatie 
publica, inclusiv de pe calea ferata, va fi astfel amenajata 
incat sa nu altereze aspectul general al localitatii;
-suprafetele libere din spatiul de retragere fata de aliniament 
vor fi plantate cu arbori in proportie de minim 40% formand 
de preferinta o perdea vegetala pe tot frontul incintei;
-in interiorul parcelei se va planta obligatoriu 20% din 
suprafata (inclusiv zona de protectie laterala); suprafetele 
libere neocupate cu circulatii, parcaje si platforme functionale 
vor fi plantate cu un arbore la fiecare 200 mp.;

 - Circulatii si accese:
- se vor asigura suprafetele necesare pentru stationare, 
manevre, inregistrare si control si trasee pentru transporturi 
agabaritice si grele;
- pentru circulatia pietonala se vor asigura accese 
corespunzatoare din spatiul public pietonal, dimensionate 
conform fluxurilor specifice activitatilor desfasurate.

- Stationarea autovehiculelor :
- stationarea vehiculelor se va face in afara drumurilor 
publice, fiecare unitate avand prevazute in interiorul parcelei 
spatiile necesare de circulatie, manevre, stationare si parcare;
- in spatiul de retragere fata de aliniament, maxim 30% din 
suprafata poate fi rezervat parcajelor cu conditia inconjurarii 
acestora cu gard viu avand inaltimea de minimum 0.90m
- autorizarea executării construcţiilor se emite numai dacă se 
asigură realizarea parcajelor necesare conform destinaţiei 
clădirii, in afara domeniului public. Numarul minim al locurilor 
de parcare se vor asigura conform H.C.L. 113/ 27.04.2017, 
rectificat prin HCL nr. 28/2018 si detaliat prin HCL nr. 532/2018.
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PLAN URBANISTIC ZONAL - INVESTITOR SC. CRIZANTEMA SRL, STR CIBINULUI NR. 14C      U05-REGLEMENTARI URBANISTICE 

LIMITE PROPRIETATI EXISTENTE

LIMITA TEREN CE GENEREAZA PUZ

LIMITA ZONA DE REGLEMENTARE 

LIMITA ZONA STUDIATA
LIMITE

LIMITA EDIFICABIL FATA DE 
ALINIAMENTUL TERENULUI LA STREADA 

ZRA3.1

ZRL2A

FUNCTIUNI
-UNITATI DE DEPOZITARE E NECESITA 
SUPRAFETE MARI DE TEREN.
-MICA PRODUCTIE ALIMENTARA 
(COETARIE,PATISERIE) , 
SPALATORIE CHIMICA, SPALATORIE AUTO, 
ALIMENTATIE PUBLICA, SERVICII FUNERARE , 
CENTRU INGRIJIRI PALEATIVE, SANATATE, 
INVATAMANT PRESCOLAR. 

LOCUINTE INDIVIDUALE SI COLECTIVE MICI
FUNCTIUNI COMPLEMENTARE LOCUIRII

CIRCULATII CAROSABILE PUBLICE

ACCESE AUTO 

RH maxim  18 metri (P+4E)
INALTIMEA MAXIMA  A CLADIRILOR 

ACCESE PIETONALE

CIRCULATII PIETONALE PUBLICE

POT maxim   50 % 

cimitir

 teren calculat la volum constructii sau 
CUT maxim aprobat/mentinut 10 mc/mp

BILANT TERITORIAL

TOTAL
SPATII VERZI

CIRCULATII 
SI AMENAJARI 

CONSTRUCTII
MP

4500

1500

1500

7500

%

20

100

20

60
MP

8000

3600

2800

1600

%
45

20
100

35

MP
8100

4300

3100
15500

%

20.00
100.00

52.25

27.75

ZONA DE REGLEMENTARE 
(ZRA3.1) 

ZONA DE STUDIU
(ZRL2A)

TOTAL

 CUT maxim 3 (ACD/S. teren)

1000 REGLEMENTARI URBANISTICE
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